
 
 
 
 
 
 

Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Caltanissetta 
corso Vittorio Emanuele, 38 - 93100 Caltanissetta - tel. +39 0934 530611 
segreteria.generale@cl.camcom.it - www.cameracommercio.cl.it - codice fiscale 80000490856 

 

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 

CON I POTERI DELLA GIUNTA 
 
 
 
OGGETTO: Interventi promozionali – Partecipazione autonoma a manifestazioni fieristiche 
di rilevanza internazionale in Italia o all’estero – Domanda dell’Az. Agricola Amico di Acciaio 
Maria Salvatrice 
 
 

Delibera N°. 6 del 28 MARZO 2025   
 
 
 

 
 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che alla presente deliberazione pubblicata all’Albo Camerale Informatico 
 
Dal                      al   
 
 
non è stata prodotta alcuna opposizione. 
                                                                                                     Il Segretario Generale f.f.  
                                                                                                         Dott. Diego Carpitella 
 
 
 
 
 
                                                                                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                             
 
 
 
 

 
  

2 
 

 L'anno duemilaventicinque il giorno 28 del mese di Marzo in Caltanissetta, il Commissario 
Straordinario ing. Vincenzo Palizzolo, assistito dal Segretario Generale f.f. dott. Diego Carpitella, 
ha adottato il seguente provvedimento. 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO lo Statuto della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Caltanissetta; 
VISTA la legge 29 dicembre 1993, n. 580 recante “riordinamento delle Camere di Commercio In-
dustria Artigianato e Agricoltura” e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la legge regionale 4 aprile 1995, n. 29 recante “norme sulle Camere di Commercio Industria 
Artigianato e Agricoltura e altre norme sul commercio” e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la legge regionale 2 marzo 2010, n. 4, recante “nuovo ordinamento delle camere di com-
mercio industria artigianato e agricoltura” e il relativo “regolamento di attuazione approvato con 
DPRS 5 agosto 2010, n. 17”; 
VISTO il D.M. 4 agosto 2011, n. 156, concernente il “regolamento relativo alla designazione e no-
mina dei componenti del Consiglio ed all’elezione dei membri della giunta delle camere di com-
mercio in attuazione dell’art. 12 della legge 29 dicembre 1993, n. 580, come modificata dal decreto 
legislativo 15 febbraio 2010 n. 23”; 
Visto il D.lgs. n.39 del 2013; 
VISTO il Decreto Ministeriale 21 aprile 2015 di accorpamento delle camere di commercio di Agri-
gento, di Caltanissetta e di Trapani; 
VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n.219; 
VISTI i Decreti Ministeriali 8 agosto 2017 e 16 febbraio 2018 di “Rideterminazione delle circoscri-
zioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio, e determinazioni in materia di raziona-
lizzazione delle sedi e del personale”; 
VISTO il Regolamento per gli interventi promozionali, approvato con delibera di Giunta n. 21 del 5 
aprile 2011; 
RITENUTO che l’esigua disponibilità finanziaria di risorse, per effetto del D.L. n. 90/2014 
convertito nella Legge n. 114/2014, non consente di poter programmare un calendario per la 
partecipazione ad eventi fieristici;  
VISTA la domanda di concessione di contributo, acclarata al Prot. N. 1501 del 10/03/2025, con la 
quale l’Azienda agricola Amico di Acciaio Maria S. con sede a Caltanissetta, con sede a 
Caltanissetta, Contrada Prestianni snc, codice fiscale XXX, P. Iva 01995390851 – Richiede un 
contributo, ai sensi dell’art.33 del Regolamento, per la partecipazione all’evento fieristico 
VINITALY che si svolgerà a Verona dal 6 al 9 aprile 2025;  
RITENUTA valida l’iniziativa, atteso che trattasi di attività tendente alla valorizzazione del 
territorio e di interesse comune ai sensi dell’articolo 35 dello Statuto e coerente con quelle 
contemplate dal “Regolamento per gli interventi promozionali” adottato con Delibera di Giunta n. 
21 del 5 aprile 2011;  
PRESO atto che dall’attività istruttoria è emerso quanto segue: 

- l’importo complessivo del piano di spesa è pari a € 5.000,00, così distinto; 
o spese ammissibili € 3.200,00; 
o spese non ammissibili € 1.800,00; 

- la verifica della regolarità contributiva, effettuata tramite DURC online, ha dato esito 
positivo; 

- CUP: G99J25000250003 
- RNA - COR: 24224491 



                                                                             
 
 
 
 

 
  

3 
 

CONSIDERATO che il contributo, pari al 75% delle spese ammissibili, ammonta a € 2.400 (euro 
duemilaquattrocento); 
 

IN DIRITTO 
 

Statuto Camerale; 
Legge n. 580/93 e ss. mm. ii; 
D.Lgs. 150/2009, come modificato dal D.Lgs. 74/2017; 
L.R. n. 4/2010; 
Regolamento per gli interventi promozionali, approvato con delibera di Giunta n. 21 del 5 aprile 
2011; 

CONSIDERATO: 
- Che l’esigua disponibilità finanziaria di risorse, per effetto del D.L. n. 90/2014 convertito nella 

Legge n. 114/2014, non ha consentito di poter programmare un calendario per la partecipazio-
ne ad eventi fieristici e che lo stesso Dipartimento regionale delle Attività Produttive ha appro-
vato la programmazione degli eventi fieristici internazionali per il 2025 ed il I bimestre 2026 ed 
ha pubblicato il calendario degli eventi in data 11.03.2025 (con DDG n. 699 del 10/03/2025); 

- Opportuno adottare il presente provvedimento; 
- Che il presente atto deliberativo è stato redatto dal Dirigente dell’Area “Supporto alle Impre-

se” dott. Diego Carpitella; 
- Sentito il parere favorevole del Segretario Generale circa la legittimità e la necessità 

dell’adozione del presente atto che rappresenta proposta 
- Che per le motivazioni giuridiche sopra esposte, appare opportuno concedere un contributo al-

la realizzazione dell’iniziativa, atteso che trattasi di attività tendente alla valorizzazione del ter-
ritorio e di interesse comune (art.35 dello Statuto, art.2 e 3 del Regolamento) 

 
……..…………………………………………………………………………………………… 

ATTESTAZIONE DELL’UFFICIO PROMOZIONE 
Si attesta la legittimità e la regolarità procedurale, amministrativa e documentale delle superiori premesse. 

P.O. UFFICIO PROMOZIONE 
 Funzionario Direttivo 

F.to (Giovanni Savarino) 
 

……………………………………………………………………………………………….. 
ATTESTAZIONE DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

Si attesta la legittimità e la regolarità procedurale e contabile delle superiori premesse; si attesta altresì il 
pieno rispetto della normativa vigente in tema di “Spending review” 

P.O. UFFICIO RAGIONERIA 
Istruttore direttivo 

F.to (Dott.ssa Rosa Sicilia) 
 

………………………………………………………………………………………… 
 
VISTE le superiori attestazioni; 
VISTO il Bilancio previsionale 2025; 

tutto ciò premesso, 

 



                                                                             
 
 
 
 

 
  

4 
 

 
 
 

D E L I B E R A 
 

Di concedere all’Azienda agricola Amico di Acciaio Maria S. con sede a Caltanissetta, con sede a 
Caltanissetta, Contrada Prestianni snc, codice fiscale XXX, P. Iva 01995390851, un contributo di € 
2.400,00 (duemilaquattrocento/00), ai sensi dell’art.31 del Regolamento, per la partecipazione 
all’evento fieristico VINITALY che si svolgerà a Verona dal 6 al 9 aprile 2025 - atteso che: 
- trattasi di attività tendente alla valorizzazione del territorio e di interesse comune ai sensi 
dell’articolo 35 dello Statuto; 
- trattasi di attività coerente con quelle contemplate dal “Regolamento per gli interventi 
promozionali” adottato con Delibera di Giunta n. 21 del 5 aprile 2011; 
b) Di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria a prenotare la somma di € 2.400,00 
(duemilaquattrocento/00) sul conto di budget 330000 - Interventi economici/Interventi economici" 
del Bilancio preventivo 2025; 
Di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria a pagare la superiore somma previa presentazione, in 
originale, di apposita rendicontazione di spesa;  
c) di conferire alla presente deliberazione carattere di immediata esecutività. 
    
   
Il Segretario Generale f.f.                    Il Commissario Straordinario 
 F.to Dott. Diego Carpitella             F.to Ing. Vincenzo Palizzolo 

 


